CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche Ambientali - Energetiche e
del Verde Pubblico- Mobilita e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali
n® 725 del 19/07/2021

1l numero del Registro Generale é riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

OGGETTO: DETERMINA IMPEGNO SPESA PROGETTO 2°CONTRATTO
APPLICATIVO ACCORDO QUADRO, PER I “LAVORI DI MANUTENZIONE ALLE
RETI IDRICHE E FOGNARIE CITTADINE ” CIG 8664579CC6

Il sottoscritto Responsabile del procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di
interesse ai sensi dell'art.7 della L.R. 7/19 e dell'art.7 del DPR 62/2013, sottopone al Dirigente del
settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:

-con Deliberazione di C. C. n. 10 del 04.02.2021, ¢ stata approvata la nota di aggiornamento del
D.U.P. 2021 — 2023 e il Bilancio di previsione 2021 — 2023;

-con la Deliberazione di Giunta Municipale n 200 del 29/04/2020 con la quale ¢ stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2021/2023;

- con Determinazione Dirigenziale n°1211 del 03/03/2021 si ¢ proceduto alla nomina delle figure
di RUP, Progettista, Direttore dei Lavori, Verificatore, ai sensi dell’art.31 del D. Lgs. 50/2016 per la
redazione del progetto “Accordo quadro lavori di manutenzione alle reti idriche e fognarie
cittadine”;

- con Determinazione Dirigenziale n. 1406 del 11.03.2021,¢ stato approvato il progetto relativo
all’accordo quadro per i “ Lavori di manutenzione alle reti idriche e fognarie cittadine”, per
I’importo complessivo di € 190.000,00 di cui € 144.530,00 a base d’asta;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2063 del 15.04.2021,¢ stato aggiudicato ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lettera a) del Decreto Legge 16 Luglio 2020, n. 76 cosi come modificato con Legge n.
120 del 14/09/2020, I’esecuzione dell’ ACCORDO QUADRO “ Lavori di manutenzione alle reti
idriche e fognarie cittadine, all’Impresa F.LLI CANTO S.R.L. P.1.01398230886, per un importo
complessivo massimo dell’accordo quadro pari ad € 171.485,71 di cui € 133.824,35 per i lavori,
compresi oneri di sicurezza, ed € 37.661,36 per IVA ;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2503 del 11/05/2021 ¢ stato approvato il progetto per
I’esecuzione del 1° contratto applicativo ad esecuzione dell’Accordo Quadro “ Lavori di
manutenzione alle reti idriche e fognarie cittadine, affidando i lavori all’impresa F.1li Canto s.r.l. P.I.
01398230886 con sede legale in Ispica via Giuseppe Bellisario s.n. per un importo complessivo

Pagina 1/4




massimo di € 66.74,16 di cui € 52.058,68 per i lavori compresi oneri di sicurezza, ed 11.452,91 per
IVA;

Ritenuto pertanto necessario attivare la procedura per 1’esecuzione del 2°contratto applicativo ¢
stato redatto un primo progetto applicativo dei lavori il cui importo complessivo ¢ pari ad
€.66.518.60 iva e somme a disposizione comprese cosi distinto:

Considerato il ribasso del 10.50% -, la spesa complessiva ¢ cosi distinta:

a)Totale dei lavori soggetti a ribasso €.52.046.61

oneri sicurezza non soggetti r.a €. 1.573.82

€.50.886.79
Ribasso d’asta 10.50% €. 5.343.11
€.45.543.68
Si ha quindi:
- per lavori con ribasso d’asta del 10.50% €45.543.68
-per oneri sicurezza non soggetti a ribasso €.1.573.82
€.47.117.50

b)Somme a disposizione dell’Amm.ne

-imprevisti ed arrotondamenti €. 134.11

-spese tecniche 2% €.1.049.21
-Forniture a pi¢ d’opera — oneri discarica €.1.333.33
-IVA 22% su lavori a base d’asta €10.365.85
sommano €.60.000.00
Economia a seguito ribasso d’asta del 10.50%
Su €.50.886.79 €.5.343.11
Iva su ribasso €1.175.48
Sommano economie €.6.518.60 € 6.518.60
Tot.complessivo €.66.518.60

Pertanto si ritiene opportuno impegnare I’importo complessivo di €.60.000.00

Dato atto che ¢ stato acquisito tramite piattaforma Simog dell’ANAC il CIG 8664579CC6 ;
Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento ¢ compatibile con gli stanziamenti di
bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del d.I1. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8§ del d.lgs.
267/2000;

Visto che la presente determinazione € coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel
P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilita dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24
marzo 2017;

Visto l'art.47,comma 1,lett."D" dello statuto di questo Comune, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale
del Bollettino Uff. della Regione Siciliana n°26 del 22/05/93;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei
Dirigenti, indicate nell'art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi
al quale si rinvia;

Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicita ed efficacia
delle Determinazioni Dirigenziali;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate, di:
1)Approvare il progetto per 1’esecuzione del 2°contratto applicativo per [’esecuzione
del’ACCORDO QUADRO “ Lavori di manutenzione alle reti idriche e fognarie cittadine, 7,
previsto in apposito computo metrico dal geom.lannucci Massimo, che comprende i seguenti

Pagina 2/4



elaborati:, computo metrico estimativo, elenco prezzi, analisi prezzi ¢ che prevede una spesa
complessiva €.66.518.60 iva e somme a disposizione comprese cosi distinto :

a)Totale dei lavori soggetti a ribasso €.52.046.61

oneri sicurezza non soggetti r.a €. 1.573.82

€.50.886.79
Ribasso d’asta 10.50% €. 5.343.11
€.45.543.68
Si ha quindi:
- per lavori con ribasso d’asta del 10.50% €45.543.68
-per oneri sicurezza non soggetti a ribasso €.1.573.82

€.47.117.50

b)Somme a disposizione dell’Amm.ne

-imprevisti ed arrotondamenti €. 134.11
-spese tecniche 2% €.1.049.21
-Forniture a pi¢ d’opera — oneri discarica €.1.333.33
-IVA 22% su lavori a base d’asta €10.365.85
sommano €.60.000.00
Economia a seguito ribasso d’asta del 10.50%
Su €.50.886.79 €.5.343.11
Iva su ribasso €1.175.48
Sommano economie €.6.518.60 € 6.518.60
Tot.complessivo €.66.518.60

2) Affidare i lavori di che trattasi alla all’Impresa F.LLI CANTO S.R.L. P.1.01398230886 ditta con
sede legale in Ispica via Giuseppe Bellisario s.n., giusta Determinazione Dirigenziale n. 2063 del
15.04.2021,quale 2° contratto attuativo dell’accordo quadro dei lavori di manutenzione alle reti
idriche e fognarie cittadine;

3) Impegnare la somma complessiva di €.60.000.00, in quanto a € 25.000,00 al Cap. 1766 Bil. 2021,
cod. Bil. 09041030102999 in quanto a € 31.500,00 al Cap. 2885/1 Bil. 2021, Cod. Bil
09042020109010 e in quanto a € 3.500,00 al Cap. 2958/10 Bil. 2021, Cod. Bil 09042020199999;

4) Prendere atto che con Determinazione Dirigenziale n°1211 del 03/03/2021 si ¢ proceduto alla
nomina delle figure di RUP, Progettista, Direttore dei Lavori, Verificatore, ai sensi dell’art.31 del D.
Lgs. 50/2016 per la redazione del progetto “Accordo quadro lavori di manutenzione alle reti idriche
e fognarie cittadine;

5) dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti ¢ compatibile con 1
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 D.Igs. 267/2000;

6) il presente provvedimento dovra essere pubblicato dal responsabile del Servizio Web
nell’apposito sito “Amministrazione trasparente” sottosezione “Opere Pubbliche” art.38 del D.Lgs
n.33/2013.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Campo Gianni

Pagina 3/4




IL DIRIGENTE
Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata 1’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale,
né di situazioni che determinano 1’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarita dell’istruttoria e la conformita dello schema di provvedimento
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarita amministrativa effettuata dal
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della
legge regionale n. 23/1998;
DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo,
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;

- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo I’esecutivita dello
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 19/07/2021 Dirigente
PICCIONE ANGELO / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento é stato sottoscritto con firma digitale

Pagina 4/4



